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Een appeltje voor de dorst voor 4 op 10 (potentiële) beleggers 

het belangrijkste doel van (eventuele) beleggingen
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Algemene vermogensopbouw/

appeltje voor de dorst

Aanvulling op pensioen

Aanvulling op inkomen

Eerder stoppen met werken

Aflossen van hypotheek

Studie van de kinderen
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Algemene vermogensopbouw/

appeltje voor de dorst

Aanvulling op pensioen

Aanvulling op inkomen

Eerder stoppen met werken

Aflossen van hypotheek

Studie van de kinderen

Belangrijkste doel beleggen

Basis: Potentiële beleggers vs Beleggers. Bron: Beleggersmonitor



5© Ipsos 2023

MARKT CRYPTO RISICO TOEKOMST

5© Ipsos 2023

MOTIEFPROFIEL



6© Ipsos 2023

Beleggen in crypto currency enorme groei in nieuwe productie

34%

24%

21%

21%

16%

8%
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Beleggingsfondsen

Aandelen NL

Cryptocurrency

Index trackers

Aandelen buitenland

Individuale obligaties

Structured products

Opties

9%
13%

30%

21%

2019 2020 2021 2022

Beleggingsproducten

Crypto currency

Samenstelling beleggingsportefeuille

Basis: Alle nieuw afgesloten beleggingsproducten 2019-2022 / Bron: TOF Tracker
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1 op 12 Nederlanders investeert in crypto’s;

6 op 12 cryptobezitters investeert minder dan €500

9%

91%

Totaal

Basis: Maandscreening 2021: 

n=33.900

Hoeveel euro's in crypto’s
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7% 10%
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25%
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22%

32%

25%

40%

15%
10%

20%

Totaal Beleggers Alleen Crypto

< € 100

€ 100 - € 500

€ 500 - €2.500

€ 2.500 - € 5.000

€ 5.000 - € 10.000

> € 10.000

5% 8%
18%

5%
6%

10%

5%

8%
7%

12%
13%

14%

31%

21%
18%

24%

33%
37% 28% 37%

19%
12%

19%
12%

18 t/m 34 jr. 35 t/m 44 jr. 45 t/m 54 jr.  > 55 jr.

Basis: Cryptobeleggers n=804
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1 op 12 Nederlanders investeert in crypto’s; met name 

jongeren en mannen hebben relatief vaak crypto’s

9%

91%

Totaal
88%

95%

12%
5%

Man Vrouw

83%

87%

91%

97%

17%

13%

9%

3%

18 t/m 34 jr.

35 t/m 44 jr.

45 t/m 54 jr.

> 55 jr.

96%

91%

87%

4%

9%

13%

Laag

opgeleid

Midden

opgeleid

Hoog

opgeleid

Basis: Maandscreening augustus 

2021: n=33.900

Ja Nee / Weet niet

Bezit u crypto’s?
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54%

42%

31%

30%

21%

17%

11%

7%

53%

38%

41%

37%

25%

17%

9%

10%

56%

45%

20%

23%

16%

16%

13%

4%

Een gokje wagen

Weinig rente op spaarrekening

Geloof in achterliggende technologie

Spanning van investeren

Ik verwacht snel winst te maken

Aanvulling pensioen/inkomen, afbetalen hypotheek,

toekomst van kinderen of toekomstige zorgkosten

In mijn kennissenkring zijn

steeds meer mensen ingestapt

Als betaalmiddel om andere goederen

of diensten mee aan te schaffen

Totaal

Beleggers

Alleen Crypto

Beleggers met 
crypto’s baseren 
aankopen op 
andere redenen 
en informatie dan 
cryptobezitters 
zonder 
beleggingen

Basis: Cryptobeleggers n=804

Waarom investeren in crypto?
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37%

32%

27%

23%

19%

14%

10%

3%

27%

33%

38%

23%

28%

16%

12%

4%

46%

30%

16%

23%

10%

13%

7%

2%

Op aanraden van vrienden/bekenden

De koersontwikkeling

De achterliggende technologie/innovatie

Impulsief gekozen

Na het zien/lezen van nieuwsberichten

Beoordelingen van analisten

Op aanraden van bekende

personen via sociale media

Nadat ik een e-mail van een

aanbieder had ontvangen

Totaal

Beleggers

Alleen Crypto

Beleggers met 
crypto’s baseren 
aankopen op 
andere redenen 
en informatie dan 
cryptobezitters 
zonder 
beleggingen

Basis: Cryptobeleggers n=804

Waarom specifieke crypto?
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Jongere, hoger opgeleide en vermogende beleggers hebben 

vaker een offensief beleggingsprofiel

6%

1%

7%

6%

18%

11%

20%

24%

31%

25%

34%

38%

30%

34%

29%

24%

15%

25%

10%

7%

Totaal

< 50 jr.

50 t/m 
64 jr.

> 65 jr.

6%

9%

7%

5%

18%

14%

26%

14%

31%

41%

33%

29%

30%

24%

24%

34%

15%

11%

11%

19%

Totaal

Laag

Midden

Hoog

Basis: Alle beleggende huishoudens, Bron: TOF Particulier

Risicoprofiel naar leeftijd Risicoprofiel naar opleiding

Inkomensgericht (zeer defensief) Defensief Neutraal Groeigericht (matig offensief) Zeer offensief
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1 op 9 cryptobezitters zou in (grote) financiële problemen komen 

bij het instorten van de koersen

Basis: Cryptobeleggers n=804

76%
70%

83%

12%

11%

13%
10%

17%

3%1% 1% 1%

Totaal Beleggers Niet-beleggers

Een financieel probleem dat u moeilijk

kunt opvangen

Een financieel probleem dat u met passen

en meten op kunt vangen

Een klein financieel probleem dat u niet

echt voelt

Geen financieel probleem van betekenis

89%

69%

48%

4%

20%

20%

3% 11%

31%

3% 1% 1%

Tot €500

geïnvesteerd

€500 tot €5.000

geïnvesteerd

€5.000 of meer

geïnvesteerd

Financiële gevolgen bij instorten koersen
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3 op 10 cryptobezitters beschouwt instorting van de waarde van 

hun munten nauwelijks als een risico

Basis: Alle respondenten met crypto n=402

38%

12%

13%

12%

15%

17%

11%

8%

31%

37%

32%

32%

25%

23%

21%

21%

15%

32%

35%

36%

34%

28%

24%

24%

14%

14%

14%

14%

21%

23%

20%

28%

2%

5%

6%

5%

5%

9%

25%

18%

Instorting van waarde munten

Diefstal van munten

Faillissement cryptobeurs/

wisselkantoor

Oplichting

Verbod van crypto’s

Verlies van benodigde password

Verlies van hardware

waar wallet op staat

Harde crash van

apparaat met wallet

Ingeschat risico crypto’s

Totaal

Groot risico

Beperkt risico

Zeer klein risico

Geen enkel risico

Niet van toepassing
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VR, AR, Mixed 
realities, Virtual 
worlds, 
Cryptocurrency, 
NFTs, Edge 
computing, IoT, AI, 
Digital twins, Virtual 
Space, eCommerce

De metaverse is 
veel dingen, die 
samen komen
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Er wisselt veel echt
geld van digitale hand
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Smile Meta-Experience (smile-insurances.com) 20© Ipsos 2023

https://www.smile-insurances.com/ch/main/de/home/kunde/metaverse-experience/metaverse.html
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met ...
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